
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º.
Núm. do Contrato: 189/2022-MP/PA.
Núm. da Dispensa de Licitação: 21/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORTE SERVI-
COS DE MAO DE OBRA EIRELI (CNPJ nº 14.991.257/0001-67).
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material 
de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado 
do Pará (PJ Santarém / Teatro Vitória).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 
8.666/1993, c/c Cláusula Décima Terceira do instrumento.
Data de Assinatura: 28/08/2023.
Vigência do Aditamento: 05/11/2023 a 04/11/2024.
Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494. 8758. Elemento de Despe-
sa: 339037. Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procu-
rador-Geral de Justiça.

Protocolo: 981873
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 037/2022-MP/PA.   
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SOFTPLAN 
PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA, CNPJ/MF nº. 82.845.322/0001-04.
Objeto do contrato: aquisição do licenciamento permanente do sistema 
SAJ MP (Sistema de Automação da Justiça para Ministérios Públicos).
Objeto termo aditivo: Prorrogação do prazo de execução da Implantação 
(Item 2 do Subitem 4.2 – Especificações técnicas mínimas dos servi-
ços) por mais 90 (noventa) dias, a contar de 08/08/2023, nos termos 
do art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/1993, conforme protocolo SIP nº 
6031/2023.
Data de Assinatura: 31/08/2023.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 982037
.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

PROTOCOLO Nº 153760/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOBREAKS (PREGÃO Nº 11/2023-MP/PA)

RECORRENTES: ECCOPOWER SISTEMAS DE ENERGIA, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO LTDA e INTELBRAS 
S/A

RECORRIDA: DECISÃO DO PREGOEIRO

 
DECISÃO 
Acolho as conclusões do Parecer nº 396/2023-ASS/JUR/PGJ;
Conheço dos recursos interpostos e das contrarrazões de recursos opos-
tas pelas licitantes do Pregão 11/2023-MP/PA, ECCOPOWER SISTEMAS 
DE ENERGIA, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO LTDA, INTELBRAS S/A e VLR 
INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA;
Decido com fundamento nos princípios da legalidade, da vinculação ao 
instrumento convocatório, e nos opinativos elaborados pela equipe de 
apoio técnico da licitação, adotar a manifestação fundamentada expedi-
da pelo Pregoeiro do Ministério Público, e deliberar conforme a seguir:
-pelo provimento do recurso interposto pela empresa a ECCOPOWER 
SISTEMAS DE ENERGIA, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO LTDA, que ensejou 

a reconsideração da decisão do Pregoeiro, declarando a proposta da 
empresa como vencedora no item 1 do edital;
-pelo não acolhimento das contrarrazões de recurso apresentadas pela 
empresa VLP INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA em desfavor da empresa EC-
COPOWER SISTEMAS DE ENERGIA, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA;
-pelo improvimento do recurso interposto pela empresa INTELBRAS S/A 
em desfavor da empresa VLP INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA;
-pelo acolhimento das contrarrazões de recurso opostas pela empresa 
VLP INDUSTRIA ELETRÔNICA  LTDA, mantendo a decisão do Pregoeiro 
que a declarou vencedora do item 3 do edital.
Reitero como primeiras classificadas as propostas das empresas ECCO-
POWER SISTEMAS DE ENERGIA, IMPORTAÇÃO E EXPOSTAÇÃO LTDA no 
item 1, e VLP INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA no item 3 do edital.
Encaminhe-se os autos ao Pregoeiro para providências.
Belém, 31 de agosto de 2023.
César Bechara Nader Mattar Jr.
Procurador-Geral de Justiça  

Protocolo: 982323
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO Nº. 004/2023-MPPA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado final divulgado 
por meio da PORTARIA nº. 0161/2023-MP/PGJ, de 18/01/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 20/01/2023 e o Edital 
nº 35, de 19 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial do 
Estado (DOE) de 19/12/2022, que tornou público o resultado final 
do concurso, CONVOCA os candidatos aprovados, relacionados no 
Anexo I deste Aviso, no VI Concurso Público para Provimento de 
Cargos de Servidor do Ministério Público do Estado do Pará, para 
manifestarem expressamente interesse quanto à nomeação para o 
cargo em que foram aprovados, através de mensagem eletrônica a 
ser enviada ao endereço drh@mppa.mp.br, até a 23:59 hora do dia 
11/09/2023, sob pena de serem considerados desistentes, conforme 
o disposto no item 19.3, c, do Edital nº 1, de 12 de maio de 2022, 
publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 13/05/2022. Os 
convocados que manifestarem interesse pela nomeação receberão 
e-mail acusando a recepção pelo Departamento de Recursos Humanos 
do MPPA e posteriormente, receberão orientações complementares 
sobre a apresentação de documentos previstos no item 19.3 e os 
comprobatórios dos requisitos previstos no item 4, ambos do Edital 
nº 1, de 12 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado 
(DOE) de 13/05/2022.
Belém, 01 de setembro de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ANEXO I
CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA
CARGO: ANALISTA JURÍDICO - REGIÃO ADM. BELÉM I
330008704, Lucas De Oliveira Carioca, 111, 1º / 330040518, Melquize-
deck Monteiro Melo, 109.8, 2º / 330021250, Luiza Barçante Sanandres, 
108.7, 3º / 330051282, Matheus Ravi Rodrigues Da Silva, 104.85, 4º 
/ 330066530, Roniel Carneiro, 104, 5º / 330053578, Leonardo Ramos 
Moreira, 104, 6º / 330135984, Joao Cleber Pereira Dos Santos, 103.8, 
7º / 330018783, Ana Paula Charone Baetas, 103.6, 8º / 330028326, 
Larissa Lobato Jacob, 103.45, 9º.
CARGO: TÉCNICO - ADMINISTRADOR - REGIÃO ADM. BELÉM I
330083547, Humberto Da Costa Bitencourt, 106.85, 1º / 330065020, 
Roniel Henrique De Morais Uchoa, 102.8, 2º.
CARGO: TÉCNICO - ANALISTA DE SISTEMAS - DESENVOLVIMEN-
TO - REGIÃO ADM. BELÉM I
330111184, Daniel Libonati Gomes, 99.1, 1º / 330082264, Eric Luis 
Barroso Cavalcante, 91.8, 2º.
CARGO: TÉCNICO - ANALISTA DE SISTEMAS - MODELAGEM DE 
SISTEMAS - REGIÃO ADM. BELÉM I
330085270, Lílian Santos Ferreira Da Silva, 90.9, 1º / 330021215, 
Wellington Luan Correa Pinheiro, 90.4, 2º.
CARGO: TÉCNICO - ANALISTA DE SISTEMAS - SUPORTE A BANCO 
DE DADOS - REGIÃO ADM. BELÉM I
330005528, Bráulio Henrique Orion Uchôa Veloso Pinto, 94.6, 1º / 
330028415, Vinícius Rosário De Freitas, 93.6, 2º.
CARGO: TÉCNICO - ANALISTA DE SISTEMAS - SUPORTE À REDE 
DE COMPUTADORES - REGIÃO ADM. BELÉM I
330001094, Anderson Rodrigues Da Silva.
CARGO: TÉCNICO - ASSISTENTE SOCIAL - REGIÃO ADM. BELÉM I
330078582, Andrey Jeferson Ferreira Batista, 100.5, 1º / 330024777, 
Suellen Reis Contente, 99.9, 2º.
CARGO: TÉCNICO - ASSISTENTE SOCIAL - REGIÃO ADM. NORDESTE I
330140914, Nidhia Maiza De Carvalho Tavares, 94, 1º.
CARGO: TÉCNICO - ASSISTENTE SOCIAL - REGIÃO ADM. NORDESTE III
330097371, Deylane Maria Da Cruz Moura, 97.15, 1º.




